
SIIC813007 - AD7E531 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003168 - 01/04/2025 - VII - I 
 

   1   

    

                                                                         All’Albo Online   

Al sito Web – sez. Amm. 
Trasparente – Bandi di gara  

e contratti – PNRR  DM 

19/2024    

   

DECRETO INCARICO PERSONALE ESTERNO PER L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI   

MENTORING E ORIENTAMENTO  

AVVISO PUBBLICO PROT. N. 2657 del 17/ 03/2025  

   

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  (D.M.19)  

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51469  CUP: B94D21001230006                 

   
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;   

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante   

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;   

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;   

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione  

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;   

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspettI               

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;   

   

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021;   

   

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale;   

    

Firmato digitalmente da FILOMENA VALENTE



SIIC813007 - AD7E531 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003168 - 01/04/2025 - VII - I 
 

   2   

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

   

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   

   

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

   

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il   

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;   

   

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il  

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;   

   

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”;   

   

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, recante “relativo al riparto delle risorse  per 

la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR -   

Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU”;   

   

VISTO  la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le Istruzioni 
operative per gli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrato alla dispersione scolastica”;   

   

VISTO L’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche   

   

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –   

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;    

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state 

Firmato digitalmente da FILOMENA VALENTE



SIIC813007 - AD7E531 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003168 - 01/04/2025 - VII - I 
 

   3   

ripartite le  risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione degli “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrato alla 
dispersione scolastica”;   

   

  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati;   

   

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 
essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi 
dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna 
figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.”;   

   

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica;   

   

VISTO   l'avviso prot. n° 2657 del 17.03.2025 rivolto al personale docente interno e personale esterno per 

l’attivazione di percorsi di mentoring   

VISTO il numero di candidature pervenute per il profilo di mentor pari  al numero richiesto nell’avviso pubblico 
prot. n. 2657 del 17.03.2025 entro la scadenza  

VISTE  la relativa graduatoria definitive pubblicate con prot. n° 3169 del 01.04.2025   

  

  

DECRETA   

Art.1 Premesse   

  

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto.   

   

Firmato digitalmente da FILOMENA VALENTE



SIIC813007 - AD7E531 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003168 - 01/04/2025 - VII - I 
 

   4   

Art. 2 Incarichi   

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 

opportunità, i seguenti incarichi:   

  

  

  

   

Personale esperti esterni per attività di mentoring e orientamento individuale per singolo alunno o alunna  

   
 

Nome e cognome   Ore di impegno   

1.   
VALERA DONNA  

 
126  

2.   MARIA SOLE RINALDI  
 

168  

3.   
NANNINI SILVIA  

 
217  

   

Art. 3 Ore di impegno e Importo    

Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella. Per le ore assegnate il compenso previsto 
è pari a euro 42,00 lordo stato, omnicomprensivi di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano 

economico dell’avviso del Ministero.   

   

Art. 4 Natura dell’incarico   

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e dei 

Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico.   

   

Art. 5 Durata dell’incarico   

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti, ovvero fino a termine 

massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta per motivi di gestione.    

   

Art. 6 ore di incarico e risorse economiche    

L’incarico è da prestare presso i plessi di scuola secondaria di primo grado dell’istituto in relazione alle necessità 

del progetto e secondo un calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, 

per esigenze didattiche, variazioni in corso di esecuzione.    

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei fondi 

da parte del MIM.    
   

  

Firmato digitalmente da FILOMENA VALENTE



SIIC813007 - AD7E531 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003168 - 01/04/2025 - VII - I 
 

   5   

Art. 7 Pagamenti    

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 

compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR.   

   

   

                           

  La Dirigente Scolastica     

Filomena Valente  

   

   

Firmato digitalmente da FILOMENA VALENTE


		2025-04-07T14:59:13+0200
	FILOMENA VALENTE




